FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE)
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, E A

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS NAS ÁREAS DE INFRAESTRUTURA,
IMPLEMENTAÇÃO E MONITORAMENTO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

EDITAL Nº 6 – FNDE, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

A Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) torna públicos o
resultado provisório na avaliação de títulos, referente ao processo seletivo simplificado para a
contratação, por tempo determinado, e a formação de cadastro de reserva de pessoas em cargos nas
áreas de infraestrutura, implementação e monitoramento de projetos educacionais no âmbito do FNDE,
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, na forma do art. 2º, inciso VI,
alínea "i", da Lei nº 8.745/1993.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
1.1.1 CARGO 1: ARQUITETO E URBANISTA
10002249, Ana Carolina Dieter Chrisostomo, 0.00 / 10000808, Andressa Rodrigues Freire, 5.80 /
10000360, Bruna Akemi Inoue, 0.60 / 10000220, Bruna Soares Alencar, 1.20 / 10000666, Carolina
Mesquita Tavares, 2.60 / 10000821, Clarissa Sapori Avelar, 6.40 / 10000124, Cleidiane Pereira dos Santos,
1.60 / 10002398, Danielle Gressler de Brum, 0.00 / 10002980, Emanuele da Silva Reis, 3.00 / 10001968,
Frederico Correa Fontoura, 0.00 / 10002484, Gabrielle Canabarro Patta, 5.40 / 10002540, Giovanna
Botter, 0.00 / 10000555, Helen de Matos Gomes, 0.00 / 10000327, Italo Vasconcelos de Araujo, 0.00 /
10000653, Jefferson Pedroza dos Santos, 0.00 / 10000544, Jessica Schmitt Pereira, 1.20 / 10002079, Joao
Francisco Teixeira Teofilo, 0.20 / 10000250, Juliana Abrahao Kohlrausch Vitali Mendes, 6.00 / 10002790,
Juliane Souza Barros, 0.00 / 10000159, Kamila Santos dos Reis, 0.00 / 10000382, Laura Esther Magero
Dourado, 0.20 / 10002695, Leticia Lopes de Sousa Andrade Feitosa, 0.40 / 10003057, Leticia Prudencio
Vaz da Silva, 0.40 / 10002601, Livia Maria Pinto dos Santos, 0.00 / 10000412, Luara Karina Taufe, 0.00 /
10000273, Luiza Peregrino Cunha, 1.40 / 10002979, Marcela Montenegro Dias de Carvalho, 0.60 /
10000661, Marcela Santos Carvalho, 1.00 / 10003131, Maria Eduarda Moreira Silva, 0.00 / 10003056,
Maria Evane Dutra de Medeiros, 3.20 / 10003140, Mariana Damasceno Batista, 0.00 / 10000834, Mateus
de Godoy Vasconcellos, 0.40 / 10000032, Matthew Bastos Garces da Rocha, 0.00 / 10000607, Paula
Cristina Oliveira Machado, 1.80 / 10002221, Rachel Prescott Ferraz, 5.60 / 10000258, Ravi Motta Stoutz,
0.00 / 10000468, Renata Bento Martins, 0.00 / 10000119, Roberta Barbosa Dias, 5.40 / 10002858,
Rodolpho Teixeira Furtado, 0.60 / 10000571, Sarah Barral Pineiro, 4.80 / 10000847, Savanno Pereira Freire
Medeiros, 0.00 / 10000224, Taina Bezerra Correia Aredes, 2.80 / 10000227, Tania Batalha de Oliveira,
0.00 / 10002382, Veronica de Carvalho Cronemberger Magalhaes, 5.40 / 10001974, Victor Henrique Costa
Lima, 0.00 / 10000476, Victor Saber Galvao, 0.00 / 10000097, Vinicius da Costa Martins, 0.00 / 10000467,
Yasmin Souza Backx, 0.00.
1.1.1.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10002868, Vivian Maurer Bortolotto, 1.80.
1.1.1.2 Resultado provisório dos candidatos negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10002637, Alan Euzebio dos Santos, 1.20 / 10000157, Andre Tenorio Trancoso Viana, 0.20 / 10000662,
Bruno Lopes dos Santos, 0.00 / 10003175, Claudia Carolina de Sousa Nonato, 0.60 / 10000124, Cleidiane
Pereira dos Santos, 1.60 / 10002962, Dayane Alixandre dos Santos Costa, 3.00 / 10000327, Italo
Vasconcelos de Araujo, 0.00 / 10003201, Jessica Sousa Duarte, 0.00 / 10003016, Larissa Lopes Marreiros,
0.00 / 10000671, Marilia Ferreira Alves, 0.00 / 10002324, Mateus Marques Rangel, 0.00 / 10000224, Taina
Bezerra Correia Aredes, 2.80 / 10001896, Taiz Cesar Teles, 0.00 / 10001965, Victor Lima de Oliveira, 0.00.

1.1.2 CARGO 2: ENGENHEIRO CIVIL
10000773, Ana Carolina Seguro Cury, 0.00 / 10002700, Andre Armando Mendonca de Alencar Junior, 4.00
/ 10000486, Angelo Adelfo Pinheiro Costa, 0.60 / 10000870, Bruno Marques Souza da Silva, 2.00 /
10002287, Cintia Giane de Lyra, 6.00 / 10002478, Claudenor Barros Lopes, 0.80 / 10002870, Conceicao de
Maria Ponte Vasconcelos, 4.20 / 10002634, Daniel de Sousa Abreu, 0.00 / 10002415, Daniela Camara
Machado Malva, 3.20 / 10002212, Felipe Moreira da Rocha Fragoso, 0.20 / 10002040, Filipe Magalhaes
Moreira Damascena, 0.00 / 10000449, Franciane Islania de Sousa, 2.40 / 10000705, Gabriel Costa Moreira,
0.00 / 10002441, Geraldo Magela Sousa e Silva, 2.40 / 10000140, Guilherme Freire da Silva, 3.00 /
10000518, Joao Pedro Maia Silva, 0.00 / 10000882, Jose Carlos Jovino Belem, 0.00 / 10003133, Juliano
Rodrigo Sdrigotti, 0.00 / 10002156, Leticia Custodio do Nascimento, 4.20 / 10001958, Leticia Nunes Lopes,
0.00 / 10000103, Lorena Lima Lacerda, 4.60 / 10001943, Lorenna Monteiro de Freitas, 1.80 / 10002682,
Lucas Sousa Rocha, 1.20 / 10000028, Lucia Regina Souza de Sao Paulo Aguiar, 4.20 / 10002456, Luiz Sergio
de Sousa, 0.00 / 10000011, Marcelo Carvalho Tavares Alves, 0.00 / 10000022, Marcelo Lyrio Vilela, 1.20 /
10000041, Marcos Ruan de Paula Vaz Junior, 0.40 / 10000130, Matheus Carvalho de Jesus, 4.40 /
10002370, Matheus Costa Goncalves, 1.00 / 10002871, Maykon Vieira Silva, 0.00 / 10002247, Moises de
Moraes, 0.00 / 10002798, Neverton Scariot, 0.00 / 10002241, Paulo Ataide Andrade Machado, 0.00 /
10002801, Paulo Gustavo Ferreira do Vale, 0.00 / 10002764, Renato Correa de Moura Rezende, 0.20 /
10001909, Samuel Barbosa dos Santos, 0.00 / 10000242, Sofia Ferreira Capistrano, 1.20 / 10000104, Thais
Cristina Batista Lira, 4.60 / 10000031, Thomas Jefferson Matias da Silva, 1.40 / 10000440, Vamberto
Machado dos Santos Filho, 5.40 / 10002913, Victor Amorim de Matos, 0.00 / 10002575, Vinicius Souza
Leal, 0.00 / 10002953, Vitor Pereira Silva, 1.20 / 10000054, Vitor Siqueira Moreira, 0.60 / 10000745,
Walter Garanhani Mathias, 0.00 / 10001957, Wenderson Igor Almeida Oliveira, 0.00 / 10002894, William
Ferreira Gomes, 0.80.
1.1.2.1 Resultado provisório dos candidatos negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10002634, Daniel de Sousa Abreu, 0.00 / 10001909, Samuel Barbosa dos Santos, 0.00 / 10000242, Sofia
Ferreira Capistrano, 1.20.
1.1.3 CARGO 3: ENGENHEIRO ELETRICISTA
10001912, Frederick Tavares Marliere, 0.00 / 10001893, Ismael Siqueira de Lacerda, 0.00 / 10003203, Jose
Bonifacio Nascimento Nunes, 4.80 / 10002576, Roberto Fedel, 6.00 / 10000014, William Acioli Freire de
Gois, 4.80.
1.1.3.1 Resultado provisório dos candidatos negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10000014, William Acioli Freire de Gois, 4.80.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho de avaliação de títulos e interpor recursos contra o
resultado provisório na avaliação de títulos, das 10 horas do dia 27 de dezembro de 2024 às 18 horas do
dia 30 de dezembro de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/fnde_24_pss, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação de títulos, bem
como a interposição de recursos.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – FNDE, de 1º de julho de 2024, ou com este edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final na avaliação de títulos e de convocação para o envio da documentação
referente ao desempate de notas (se houver empates) será publicado no Diário Oficial da União e
divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/fnde_24_pss, na
data provável de 15 de janeiro de 2025.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA M C PACOBAHYBA
Presidente do FNDE